
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.54 del 10-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 54 DEL 10-04-2019 

Registro Generale n. 129 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI "RISANAMENTO IDRAULICO DI VIA CARELLI". 

PROVVEDIMENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del C.C. n. 18 del 31.05.2018, è stata approvata la modifica alla 

deliberazione del C.C. n.5 del 28/02/2018 per il programma delle OO.PP. - triennio 

2018-2020 ed il Piano annuale – 2018; 

- all’interno del Piano triennale, annualità 2018, è stata prevista la realizzazione dell’intervento 

di “Risanamento idraulico di Via Carelli”, per un importo complessivo di €. 410.000,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.57 del 12.07.2017, si è 

provveduto all’affidamento: 

  a) all’Ing. Chiara Cancellieri di Mogliano, l’incarico della progettazione esecutiva, D.L., 

contabilità, certificazione finale; 

  b) al Geom. Arduino Mochi di Mogliano, l’incarico di coordinatore per la sicurezza; 

- in data 15.11.2018, i progettisti incaricati hanno consegnato il progetto esecutivo di cui trattasi 

composto da n. 17 elaborati; 

- in data 21.11.2018 l’ing. Luca Isolani, dipendente dell’U.T.C. del Comune di Mogliano, ha 

consegnato l’esito della verifica del progetto; 



- in data 22.11.2018, successivamente al contraddittorio di verifica del progetto, sono state 

consegnate dal progettista le tavole adeguate ed integrate;  

- con deliberazione della G.C. n 100 del 22.11.2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Risanamento idraulico di Via Carelli”, per un importo complessivo di €.410.000,00, 

così suddiviso: €.338.379,53 per lavori, di cui €.9.445,29 per oneri della sicurezza ed 

€.71.620,47 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le.; 

- con deliberazione della G.C. n 100 del 22.11.2018, è stato approvato il maggior compenso per 

i progettisti, questo risulta ammissibile in quanto l’importo dei lavori è aumentato rispetto a 

quelli previsti con Determina n. 57 del 12/07/2017, passando da €.250.000,00 ad 

€.410.000,00, autorizzando il R.U.P. a provvedere agli atti necessari all’aggiornamento delle 

spese di progettazione e D.L. che passano da €.18.000,00 ad €.20.000,00 oltre agli oneri 

fiscali come di legge per l’ing. Chiara Cancellieri (prestazioni non soggette ad IVA poiché la 

stessa è in regime dei minimi) e l’aggiornamento delle spese per il coordinamento della 

sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione che passano da €.2.000,00 ad 

€.3.274,73 oltre ad IVA (22%) e CAP (4%); 

- in data 23.11.2018 il R.U.P. l’ing. Filippo Sampaolesi, dipendente dell’U.T.C. del Comune di 

Mogliano, ha provveduto alla validazione del progetto. 

- con Determina n. 80 del 26.11.2018 veniva avviata la procedura selettiva per l’individuazione 

dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato “Risanamento idraulico di 

via Carelli” attribuendo alla SUA – Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di 

selezione; 

- con Determina n. 54/I del 13.03.2019 Dirigente della Provincia di Macerata S01- SEGRET. E 

AFFARI GENERALI veniva aggiudicato l'appalto di cui sopra alla ditta “CORMA 

CONSORZIO con sede a CASTELNOVO NE' MONTI, cod. fiscale 00697560357; pec: 

postacertificata.consorziocorma.it risultato il miglior offerente con il ribasso del 22,360%, 

quindi, per l'importo di € 264.829,83 di cui € 255.384,54 al netto del ribasso del 22,360% ed € 

9.445,29, per oneri di sicurezza, oltre Iva nella misura di legge; 

 

CONSIDERATO che: 

- con prot. n. 6839 del 02/08/2018 veniva richiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle 

Arti e Paesaggio delle Marche la verifica dell’interesse archeologico per l’intervento in oggetto; 

- con prot. n. 7535 del 03/09/2018 a riscontro della richiesta di verifica di interesse archeologico 

la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche richiedeva che tutte le 

opere di scavo venissero eseguite con la costante presenza di archeologi specializzati 

nell'attività di assistenza archeologica in corso d'opera precisando che: 

- sarà necessario, da parte di codesto Ufficio, provvedere mediante assunzione diretta di una 

ditta di archeologi professionisti (o di archeologo) di provata esperienza nelle attività di 

assistenza e scavo archeologico. Questa dovrà seguire con continuità gli interventi, con 

l’incarico di rilevare e salvaguardare eventuali rinvenimenti e di darne immediata notizia a 

questo Ufficio e di fornire una relazione finale del lavoro; 

- questa Soprintendenza rimane in attesa della comunicazione formale del nominativo 

dell’archeologo o della ditta di archeologici professionisti incaricata dell’assistenza 

- con prot. n. 7530 del 03/09/2018 si richiedeva il preventivo per l’assistenza archeologica alla 

Società Cooperativa ArcheoLab con sede legale a Macerata, in Via Lorenzoni, 18 - P.IVA 

01540750435; 

- con loro prot. 89/18 del 26/10/2018 è pervenuta l’offerta pari ad € 1.400,00 oltre ad IVA 22% 

per complessivi € 1.708,00; 

- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto di particolari vincoli ed 

obblighi disposti dall’art. 3, comma 55 e seguenti, della Legge n. 244/2007, così come 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.54 del 10-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

modificata dall’art. 46, comma 2, della Legge n. 133/2008, trattandosi di incarico tecnico 

affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore 

alla soglia di € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36 del citato 

Decreto; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo non superiore 

ad €40.000,00, la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

- il compenso relativo verrà liquidato alla ditta incaricata dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica in un’unica soluzione; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.; 

- il Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, 

comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, Società Cooperativa ArcheoLab con sede legale a 

Macerata, in Via Lorenzoni, 18 - P.IVA 01540750435, l’incarico relativo alla Assistenza 

Archeologica ed alla redazione della documentazione tecnico-scientifica finale da 

consegnarsi alla SABAP a conclusione dei lavori al prezzo netto di € 1.400,00, oltre IVA al 

22%, per un importo complessivo di € 1.708,00; 

3) Di dare atto che: 

- non esistono conflitti di interesse nel presente atto; 

- la presente determinazione dovrà essere firmata per accettazione dalla ditta incaricata; 

- il compenso relativo verrà liquidato alla ditta incaricata, previa verifica della regolare 

esecuzione delle prestazioni e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in un’unica 

soluzione alla conclusione dei lavori; 



4) Di impegnare la somma complessiva di € 1.708,00, necessaria a garantire la copertura 

finanziaria della liquidazione dovuta per l’espletamento dell’incarico, al capitolo di Bilancio 

20080, Codice 01.06-2.02.03.05.001 imp. 432; 

5) Di trasmettere il presente atto: 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

- all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.54 del 10-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  10-04-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     02-05-2019             al       17-05-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  02-05-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   02-05-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

